
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 

Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 

Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - 

Pec: rmis09700a@pec.istruzione.it 

 

 
 

        All’albo online 
        All’amministrazione trasparente 

    Al sito web 
 

 

Prot digitale          Roma 30/05/2023 

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO SELEZIONE 

mediante avviso pubblico per l’individuazione di personale per lo svolgimento di 

incarichi per realizzazione delle attività di progettazione e tecnico operative relative 

al progetto di potenziamento infrastruttura tecnologica dell'Istituto – NEXT 

GENERATION CLASSROOM 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA, FINANZIATO 

DALL’UNIONE EUROPEA – NEXT GENERATION EU - MISSIONE 4 – 

ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 

DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 

UNIVERSITÀ – INVESTIMENTO 3.2 “SCUOLA 4.0: SCUOLE INNOVATIVE, 

CABLAGGIO, NUOVI AMBIENTI DI APPRENDIMENTO E LABORATORI” 

 

AZIONE 1 “NEXT GENERATION CLASSROOM”. 

Avviso pubblico AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 “Scuola 4.0: scuole innovative, 

cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

 

TITOLO: “AULE INTERATTIVE E IMMERSIVE” 

IDENTIFICATIVO DI PROGETTO: M4C1I3.2-2022-961-P-22775 

CUP:  H84D23000660006 

 

 

 

 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 

Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 

Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - 

Pec: rmis09700a@pec.istruzione.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28/08/2018, n°129, Regolamento concernente “Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche” 

VISTO in particolare l’art. 43 (Capacità ed autonomia negoziale), con il quale alle Istituzioni 

scolastiche viene riconosciuta la piena autonomia negoziale nell’ambito delle Leggi e dei 

Regolamenti vigenti, nonché viene statuito il divieto di acquistare servizi per lo svolgimento 

di attività che rientrano nelle ordinarie funzioni o mansioni proprie del Personale in servizio 

nella scuola, fatti salvi i contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività 

ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTO in particolare, l’art.44 C.4, che prevede il caso in cui non siano reperibili tra il personale 

dell'istituto specifiche competenze professionali indispensabili al concreto svolgimento di 

particolari attività negoziali, il dirigente, nei limiti di spesa del relativo progetto e sulla base dei 

criteri di cui all'articolo 45, comma 2, lettera h), può avvalersi dell'opera di esperti esterni 
VISTO in particolare, l’art.45 c.2 lettera h), secondo cui al Consiglio di istituto spettano le 

deliberazioni relative alla determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte 

del dirigente, dell’attività negoziale relativa ai contratti di prestazione d'opera con esperti 

per particolari attività ed insegnamenti 
VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n°165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” 
VISTO in particolare, l’art.7 c.6 e c.6bis, che prevedono che per specifiche esigenze cui non 

possono far fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire 

esclusivamente incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, ad esperti di particolare 

e comprovata specializzazione anche universitaria, in presenza dei previsti presupposti di 

legittimità, nonché l’obbligo di disciplinare e rendere pubbliche le procedure comparative per 

il conferimento degli incarichi di collaborazione 
VISTO in particolare, l’art. 53 sulle incompatibilità e sul divieto di cumulo di impieghi da parte dei 

dipendenti pubblici, a meno che non vengano, in particolari situazioni, autorizzati dal 

Dirigente dell’Amministrazione di appartenenza 
VISTO in particolare, l’art.35, secondo cui i docenti possono prestare la propria collaborazione ad 

altre scuole statali che, per la realizzazione di specifici progetti deliberati dai competenti 

organi, abbiano necessità di disporre di particolari competenze professionali non presenti 

o non disponibili nel corpo docente della istituzione scolastica 

VISTO in particolare, l’art.57, secondo cui Il personale ATA può prestare la propria collaborazione 

ad altra scuola per realizzare specifiche attività che richiedano particolari competenze 

professionali non presenti in quella scuola 

VISTA la nota M.I. Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie prot. 3201 del 

10.02.2021: Istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali –Quaderno n. 3 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 

Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 

Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - 

Pec: rmis09700a@pec.istruzione.it 

 

VISTO il regolamento per il conferimento di incarichi individuali ai sensi dell’art. 45, comma 2, 

lett. H) del d.i. 129/2018 adottato con Delibera del Consiglio di Istituto n. 94 del 

14.01.2022 

VISTO il regolamento d’istituto per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture fondo economale 

redatto ai sensi D.Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016 come modificato dal D.Lgs n. 56 del 19 

aprile 2017 e ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018 adottato con Delibera del Consiglio di 

Istituto n. 94 del 14.01.2022 

VISTO l’avviso pubblico prot. AOOGABMI/218 dell’8 agosto 2022 emanato dal Ministero 

dell’Istruzione nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido alle 

Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”; 

VISTE le istruzioni operative emanate dal MIM con nota prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022 

VISTA la nota MIM prot. n. 4302 del 14 gennaio 2023 contenente chiarimenti e F.A.Q. 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI/0042715 del 17/03/2023 tra il Ministero 

dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica CONFALONIERI-DE CHIRICO – 

codice meccanografico RMIS09700A – C.F. 80200610584 per la regolamentazione dei 

rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “AULE INTERATTIVE E 

IMMERSIVE”, CUP H84D23000660006, identificativo progetto M4C1I3.2-2022-961-P-

22775 finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 

218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 

innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next 

generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU; 

VISTO l’articolo 10 del D.I. 129 del 28 Agosto 2018; 

VISTA la formale  assunzione in bilancio Prot. 2761 del 22/05/2023 relativo all’esercizio 

finanziario 2023 il finanziamento relativo al Piano nazionale di ripresa e resilienza, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei Servizi di Istruzione: dagli Asili Nido 

alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 

ambienti di apprendimento e laboratori” – Azione 1 “Next generation classroom”, pari ad 

€ 137855,16; 
VISTO Il Programma Annuale 2023 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 27 del 

10.01.2023 
VISTO il PTOF di Istituto 2022/2025 approvato con delibera n. 19 del 21.12.2022 
VISTO il verbale del Consiglio d’Istituto delibera n.  17 del 02.12.2022 

VISTO il verbale del Collegio dei Docenti delibera n.  21 del 8.11.2022 

VISTA l’azione di disseminazione Prot.  2762 del 22/05/2023 

 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 

Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 

Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - 

Pec: rmis09700a@pec.istruzione.it 

 

 

 

DETERMINA 

 

 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di indire avviso pubblico di selezione del personale interno all’Istituzione Scolastica per 

l’assegnazione di incarichi necessari alla realizzazione delle attività di progettazione e tecnico 

operative a valere sul progetto, mediante procedura comparativa di titoli, delle seguenti figure: 

 
 

AMBITO DI 

RIFERIMENTO 

PROGETTAZIONE ARCHITETTONICA, PROGETTAZIONE DIDATTICA E DEL 

SETTING D’AULA 

COMPONENTE COMMISIONE GIUDICATRICE IN RELAZIONE ALLO SVOLGIMENTO 

DI GARE 

CODICE INCARICO: 

 

A.1 

 

Numero figure richieste: 

1 

Supporto al Coordinamento generale del progetto e 

Direzione dei percorsi formativi finalizzato al 

raggiungimento del target e dei milestones previsti (Project 

Manager) nella realizzazione delle attività di progettazione 

esecutiva 

 

Si richiede idonea competenza per la progettazione e 

realizzazione tecnica e didattica di ambienti innovative di 

apprendimento 

 

A partire dal piano progettuale di massima e dalle 

condizioni del mercato, produce il capitolato con la 

descrizione puntuale delle caratteristiche di ogni bene. Non 

partecipa alle attività di valutazione di mercato e di 

acquisto dei beni (l’attività è specifica e non è compatibile 

con lo svolgimento di altre funzioni o incarichi all'interno 

dello stesso progetto) e partecipa a tutte le attività 

successive all'acquisto dei beni individuati 

Le principali attività sono: 

• svolge un sopralluogo approfondito dei locali 

destinati alle attrezzature di cui al progetto, 

propedeutico alla progettazione didattica e del 

setting d'aula; 

• individuare la lista delle attrezzature da 

acquistare partendo dall'inventario delle 

tecnologie esistenti, già prodotto in fase di pre-

MONTE ORE SINGOLO 

INCARICO 

50 

COMPENSO ORARIO 

LORDO DIPENDENTE 

€ 17,50 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 

Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 

Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - 

Pec: rmis09700a@pec.istruzione.it 

 
progettazione, e dal formulario prodotto 

dall'istituto 

• Collaborare con il RUP e gli altri membri del 

team di progettazione per redigere il capitolato 

tecnico relativo ai beni da acquistare; 

• supportare le fasi intermedie di monitoraggio e 

di verifica; 

• facilitare l'allestimento degli ambienti 

• collaborare con gli altri membri del team per 

organizzare momenti di informazione riguardo 

l'uso delle tecnologie acquisite e delle 

metodologie didattiche e attivabili 

CODICE INCARICO: 

 

A.2 

 

Numero figure richieste: 

1 

Supporto al Coordinamento generale del progetto e 

Direzione dei percorsi formativi finalizzato al 

raggiungimento del target e dei milestones previsti (Project 

Manager) nella realizzazione delle attività di progettazione 

esecutiva 

 

Si richiede idonea competenza per l’analisi degli strumenti 

tecnologici e didattici da acquistare. 

 

A partire dal capitolato progettato dal team di 

progettazione esecutiva partecipa alla fase di acquisto dei 

beni, occupandosi degli aspetti tecnici e partecipa a tutte le 

attività successive all'acquisto dei beni individuati. 

 

Le principali attività sono: 

• esaminare la vetrina delle convenzioni Consip. 

qualora esistessero convinzioni attive per beni 

previsti in fornitura procedere con la 

interlocuzione con la ditta affidataria 

• partecipare alla fase di analisi di mercato, 

effettuata sulla base delle offerte presenti in 

mercato elettronico MEPA, individuando i 

fornitori che offrono il giusto rapporto tra 

caratteristiche del bene e dei servizi accessori e 

costo 

• partecipare ad eventuali commissioni 

aggiudicatrici o di valutazione delle condizioni 

MONTE ORE SINGOLO 

INCARICO 

50 

COMPENSO ORARIO 

LORDO DIPENDENTE 

€ 17,50 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 

Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 

Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - 

Pec: rmis09700a@pec.istruzione.it 

 
alla base di un affidamento diretto, il tutto ai 

sensi della normativa vigente 

• supportare le fasi intermedie di monitoraggio e 

verifica 

• facilitare l'allestimento degli ambienti 

• collaborare con gli altri membri del team per 

organizzare momenti di informazione riguardo 

l'uso delle tecnologie acquisite e delle 

metodologie didattiche attivabili 

 

CODICE INCARICO: 

 

A.3 

 

Numero figure richieste: 

2 

Supporto al Coordinamento generale del progetto e 

Direzione dei percorsi formativi finalizzato al 

raggiungimento del target e dei milestones previsti (Project 

Manager), al DSGA e al team incaricato della 

progettazione esecutiva nello svolgimento delle attività 

specialistiche di supporto tecnico ed organizzativo al RUP 

 

Si richiede idonea competenza per la predisposizione degli 

atti per la realizzazione degli ambienti innovative di 

apprendimento 

MONTE ORE SINGOLO 

INCARICO 

50 

COMPENSO ORARIO 

LORDO DIPENDENTE 

€ 14,50 

CODICE INCARICO: 

 

A.4 

 

Numero figure richieste: 

1 

Supporto tecnico specialistico alle attività del Dirigente e 

per le attività di gestione degli interventi di cui al Piano 

nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione 

europea – Next Generation EU - Missione 4 – Istruzione e 

Ricerca – Componente 1, finalizzate al raggiungimento del 

Target e del Milestones 

Richiesta Laurea in Economia o equipollenti 

MONTE ORE SINGOLO 

INCARICO 

70 

COMPENSO ORARIO 

LORDO DIPENDENTE 

€ 18,50 

 

 

 

AMBITO DI 

RIFERIMENTO 
SUPPORTO PER L’EFFETTUAZIONE DELLE VERIFICHE E DEI COLLAUDI 

CODICE INCARICO: 

 

B.1 

 

Numero figure richieste: 

1 

Attività tecnica di verifica degli acquisti effettuati. 

 

• effettua il collaudo tecnico delle attrezzature 

acquistate con il progetto (l’attività è specifica e 

non è compatibile con lo svolgimento di altre 

funzioni o incarichi all'interno dello stesso 

progetto); 

• supportare le attività di collaudo amministrativo 

(verifica della conformità all'ordine, inventario 

dei beni, ecc)  

MONTE ORE 

SINGOLO INCARICO 

50 

COMPENSO ORARIO 

LORDO DIPENDENTE 

€ 17,50 

 

 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it


 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto d’Istruzione Superiore “Confalonieri - De Chirico” 

Istituto Professionale di Stato per i Servizi Commerciali 

Istituto Tecnico Tecnologico Grafica e Comunicazione 

Liceo Artistico 

Via B. M. de Mattias, 5 - 00183 Roma - Tel. 06121122085/86 – CF 80200610584 E-mail: rmis09700a@istruzione.it - 

Pec: rmis09700a@pec.istruzione.it 

 
 

AMBITO DI 

RIFERIMENTO 

ATTIVITA’ TECNICO OPERATIVE STRUMENTALI ALL’ALLESTIMENTO DEGLI 

AMBIENTI E ALL’UTILIZZO TECNICO DELLE ATTREZZATURE 

CODICE INCARICO: 

 

C.1 

 

Numero figure richieste: 

3 

Attività operativa di supporto all’organizzazione 

dell’allestimento tecnico degli ambienti ed installazioni 

delle nuove attrezzature digitali acquistate (software e 

hardware) 

MONTE ORE 

SINGOLO INCARICO 

30 

COMPENSO ORARIO 

LORDO DIPENDENTE 

€ 14,50 

 

 

 

AMBITO DI 

RIFERIMENTO 
ATTIVITÀ OPERATIVE PER ALL’ALLESTIMENTO DEGLI AMBIENTI 

CODICE INCARICO: 

 

D.1 

 

Numero figure richieste: 

4 

Attività operativa di supporto all’organizzazione 

dell’allestimento degli ambienti 

MONTE ORE 

SINGOLO INCARICO 

25 

COMPENSO ORARIO 

LORDO DIPENDENTE 

€ 12,50 

 

Qualora l'esito della procedura non individui o individui solo parzialmente le figure previste dal progetto con 

personale interno, si determina che sul sito web e all'albo pretorio dell'Istituto venga pubblicato un successivo 

avviso di selezione di personale esterno, rivolto sia a personale di altre Istituzioni Scolastiche (ai sensi dell'ex 

art. 35 del CCNL del 29/ 11/2007) che ad esperti esterni di particolare e comprovata specializzazione, per lo 

svolgimento delle attività nell'ambito della realizzazione del Progetto indicato in premessa. 

 

Il responsabile del procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Catapano 
 

Ai sensi del D.L. 196 del 30/06/2003 e del GDPR 679/2016 l’Istituto si impegna al trattamento dei dati personali 

dichiarati solo per i fini istituzionali e necessari alla gestione giuridica del presente avviso. 
 

La pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione Trasparente” e nella specifica sezione 

dedicata ai progetti del sito web istituzionale (indirizzo WEB https://www.confalonieridechirico.edu.it/) a 

norma dell’art. 37 comma 2 del Decreto legislativo n.33 del 14 marzo 2013. 

 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Maria Catapano 

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

mailto:rmis09700a@pec.istruzione.it

		2023-05-30T11:11:37+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da Maria Catapano ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




